



Jacundá, 21 de setembro de 2022.

Ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Jacundá –PA

Ref: Contratos nº20220235/ 20220236/ 20220237/ 20220236

Edital nº9/2022-029-PE

PEDIDO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

S DE O SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.476.189.0001-19, com sede na Avenida Cristo Rei, nº489, Centro, Jacundá/PA, representada neste ato por seu representante legal o Sr. SIDNEY DE OLIVEIRA SILVA, brasileiro, casado, Empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº831735 SSP/MA e CPF nº250.538.173-91, residente e domiciliado na Rua Bionor Paixão, nº 02, Centro, nesta cidade de Jacundá, CEP. 68590-000, apresentar

PEDIDO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DE CONTRATO

do contrato, que faz nos seguintes termos:

1. SÍNTESE DOS FATOS

A Prefeitura Municipal de Jacundá –PA, realizou na data de 08/07/2022, Licitação nº9/2022-029-PE, tendo como Objeto: fornecimento de materiais de construção.

A empresa subscrevente sagrou-se vencedora nos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	CIMENTO CP II E-32 SACO DE 50 KILOS- Marca.: POTY	SACO	22.000	47,00	1.034.000,00
7	PREGO DE 26X72 - Marca.: BELGO	QUILO	300	32,50	9.750,00

Fones: (94) 3345-3834 / 3345-3794

Av. Cristo Rei, 489 - CEP: 68.590-000 Cento - Jacundá - PA

liberalconstrucao@gmail.com.br



8	PREGO DE 19X36 - Marca.: BELGO	QUILO	300	12,00	3.600,00
11	ARAME RECOZIDO TRANÇADO DE 1KG - Marca.: BELGO	QUILO	320	16,00	5.120,00
13	COLUNA DE FERRO DE 56-6 METROS - Marca.: BELGO	UN	270	130,00	35.100,00
14	SEIXO - Nº0 - Marca.: JAZIDA NOVA ESPERANCA	UN	350	5.500,00	1.925.000,00
18	TELA MF 113 - 3,8X3,4MM 100MM X 200MM X 120 METROS	ROLO	23	2.685,00	61.755,00
20	COLUNA DE FERRO DE 3-6 METROS (COTA)	UN	91	160	14.560,00
	VALOR TOTAL				3.088.885,00

Ocorre, Ilustre Presidente que os objetos: **CIMENTO CP II E-32 SACO DE 50 KILOS- Marca.: POTY; ARAME RECOZIDO TRANÇADO DE 1KG - Marca.: BELGO; PREGO DE 19X36 - Marca.: BELGO e COLUNA DE FERRO DE 56-6 METROS - Marca.: BELGO**, do supracitado contrato, sofreu variações em seus valores, de tal modo que o preço orçado não mais se compactua com o valor de mercado, uma vez que conforme se comprovará na sequência, o valor cotado à época da licitação não supre mais os custos e insumos do contrato.

2. DO DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

Com a finalidade de comprovar o desequilíbrio econômico financeiro e demonstrar a urgente necessidade do reequilíbrio, a requerente anexou documentos (Planilha de Custos e Formação de Preços e Resumo por Efetivo) que comprovam a elevação dos custos do objeto contratado, uma vez que esta requerente comprova a elevação dos custos do produto no mercado.

Trata-se de impeditivo para a requerente conseguir dar continuidade ao contrato firmado com a Prefeitura, tendo em vista que o preço originalmente proposto está defasado e conseqüentemente, a contratada está suportando prejuízos financeiros.

Deste modo, resta evidente a necessidade do Reequilíbrio Econômico Financeiro para a manutenção do contrato.

3. DO DIREITO AO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO

O reequilíbrio econômico-financeiro encontra-se previsto no artigo 65, inciso II, alínea d, da Lei Federal 8.666/93 e possibilita a alteração contratual com o objetivo de manter o equilíbrio econômico financeiro do contrato:



Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

II – por acordo das partes:

1. d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, **na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.**” (Grifo nosso)

Ademais, o artigo 37, inciso XXI, da Constituição da República Federativa do Brasil, estabeleceu a garantia de norma fundamental ao equilíbrio econômico – financeiro:

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:

[...]

XXI – ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.

Apesar da norma não prever de forma literal a expressão “equilíbrio econômico-financeiro”, aduz que deve ser mantida “as condições efetivas da proposta, nos termos da lei”.

Neste diapasão, Marçal Justen Filho preceitua que:

A tutela ao equilíbrio econômico-financeiro dos contratos administrativos **destina-se a beneficiar à própria Administração**. Se os particulares tivessem de arcar com as consequências de todos os eventos danosos



possíveis, teriam de formular propostas mais onerosas. A Administração arcaria com os custos correspondentes a eventos meramente possíveis – mesmo quando não ocorressem o particular seria remunerado por seus efeitos meramente potenciais.” JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à lei de licitações e contratos administrativos. (São Paulo: , 2018).

Joel de Menezes Niebuhr corrobora o exposto, vejamos:

“A revisão é o instrumento para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato em face da variação de custo decorrente, em linhas gerais, de eventos imprevisíveis ou de consequências imprevisíveis. (...) A Administração não reúne forças para compelir terceiros a operarem em prejuízo ou sem lucro. Então, deve-se proceder à revisão do contrato se as condições da época da proposta são alteradas, (...)” (In Licitação Pública e Contrato Administrativo, 2ª ed., pg. 895)(grifo nosso)

A ideia de equilíbrio significa que em um contrato administrativo os encargos do contratado devem equivaler ao que é pago pela Administração Pública. Por isso se fala na existência de uma equação: **a equação econômico-financeira.**

É completamente temerário manter a continuidade do contrato sem que a equação financeira prevaleça, dando espaço a preços irrisórios e insuficientes para manter as despesas mínimas da empresa contratada.

Resta demonstrada, a todas as luzes, “data vênia”, o desequilíbrio na equação entre despesas e receitas, seja, o Contrato merece ser revisado, e o equilíbrio econômico financeiro deve ser realinhado.

4. REQUERIMENTOS

ISSO POSTO, requer-se:

1. A revisão do contrato para que seja implementado o reequilíbrio econômico financeiro, conforme planilha e provas em anexo;
2. Caso assim não entenda, requer a liberação do compromisso, liberando a empresa do fornecimento dos itens.

Nestes Termos;

Pede Deferimento.

Jacundá, 23 de setembro de 2022.

S DE O SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO:02476189000119
Assinado de forma digital por S DE O SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO:02476189000119
Dados: 2022.09.26 17:22:33 -03'00'

S DE O SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EPP
CNPJ 02.476.189.0001-19

Fones: (94) 3345-3834 / 3345-3794
Av. Cristo Rei, 489 - CEP: 68.590-000 Cento - Jacundá - PA
liberalconstrucao@gmail.com.br



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Item	Descrição	Preço de custo	Despesas fixas (%)	Impostos	Lucro líquido (%)
1	CIMENTO CP II E-32 SACO DE 50 KILOS - Marca.: POTY	46,60	7%	4,2%	5%
2	COLUNA DE FERRO DE 56-6 METROS - Marca.: BELGO	89,00	7%	17%	5%
3	ARAME RECOZIDO TRANÇADO DE 1KG - Marca.: BELGO	14,83	7%	12%	5%
4	PREGO DE 19X36 - Marca.: BELGO	12,08	7%	12%	5%



RESUMO POR EFETIVO

ITEM	PREÇO ANTIGO	NF ANTIGA	PREÇO NOVO	NOTA FISCAL NOVA	AUMENTO (%)
CIMENTO CP II E-32 SACO DE 50 KILOS- Marca.: POTY	35,51	457930	46,60	11017	31.23%
COLUNA DE FERRO DE 56-6 METROS - Marca.: BELGO	89,00	110539	93,81	116264	5,40%
ARAME RECOZIDO TRANÇADO DE 1KG - Marca.: BELGO	14,83	99109	16,29	116264	9.84%
PREGO DE 19X36 - Marca.: BELGO	12,08	99109	14,65	104995	11,5%

ITEM	PREÇO LICITADO	PREÇO SUGERIDO REAJUSTADO
CIMENTO CP II E-32 SACO DE 50 KILOS- Marca.: POTY	47,00	55,00
COLUNA DE FERRO DE 56-6 METROS - Marca.: BELGO	130,00	149,90
ARAME RECOZIDO TRANÇADO DE 1KG - Marca.: BELGO	16,00	26,00
PREGO DE 19X36 - Marca.: BELGO	12,00	29,00

- ESCRITÓRIOS DE ALVES e BORGES LTDA OS PRODUTOS SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		VALOR NOTA RS 37.280,00	NF-e Nº: 000.011.017 SÉRIE: 1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	DESTINATÁRIO S DE O SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO - ME	

ALVES e BORGES LTDA QUA QUATORZE, VE 03 NOVA MARABA MARABA PA CEP: 68506040 TELEFONE: 633125200 E-MAIL: LUCRELI@NTABIL@HOTMAIL.COM	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - Entrada <input type="checkbox"/> 1 1 - Saída <input checked="" type="checkbox"/> 1 Nº 000.011.017 SÉRIE: 1 FOLHA: 1 de 1	
		CHAVE DE ACESSO 1522 0908 6390 7500 0552 5500 1000 0110 1710 0000 0011
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA, ST		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 315220035979710 - 09/09/2022 09:30:08
INSCRIÇÃO ESTADUAL 156854635	INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA	CNPJ 08.639.075/0005-52



DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME RAZÃO SOCIAL S DE O SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO - ME		02.476.189/0001-19	09/09/2022
ENDEREÇO AV. CRISTO REIS, 489	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 68590-000	DATA DE SAÍDA ENTRADA 09/09/2022
MUNICÍPIO JACUINDA	FONE/FAX (94) 3345-3834	UF PA	INSCRIÇÃO ESTADUAL 151995885
			HORA DE SAÍDA 09:29:58

Número	Data Veto	Valor
001	19/09/2022	37.280,00

CÁLCULO DO IMPOSTO		VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO ICMS ST	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
VALOR DO ICMS		0,00	0,00	0,00	37.280,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR APROX. DOS TRIBUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.565,76
					VALOR TOTAL DA NOTA 37.280,00

TRANSPORTADOR/VOLÚMES TRANSPORTADOS		PRETE POR CONT.	CODIGO ANTT	PLACA DO VEIC	UF	CNPJ/CPF
		0 - Rem.				
MUNICÍPIO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LIQUIDO	

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO															
QTDE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM	EST	CSOP	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	BCALC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS		VALOR APROX. DOS TRIBUTOS	
01	CONECÇÃO POLY A P 150004	25324100	0	00	405	SC	37280,00	46,00	37.280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.565,76

03

14/09/2022
14h00

	INSCRIÇÃO ESTADUAL 156854635	RESERVADO AO FISCAL OK
--	---------------------------------	---------------------------



Av Com. Alexandrino Garcia, 2165
 BAIRRO: MARTA HELENA
 UBERLANDIA - MG
 CEP: 38 402-288 Fone: (34) 3292-8200
 www.pregostriangulo.com.br
 pregos@pregostriangulo.com.br

DOCUMENTO AUXILIAR
 DA NOTA FISCAL
 ELETRÔNICA
 0 - Entrada
 1 - Saída
 Nº 99109
 SÉRIE: 1
 FOLHA : 1 de 1



CHAVE DE ACESSO
 3121 1225 7593 2500 0183 5500 1000 0991 0910 0103 0144

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora



NATUREZA DA OPERAÇÃO: Venda de produção do estabelecimento
 DADOS DA NF-e: 131214476344108 10/12/2021 09:54:04

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 7020528760018
 Inscrição Substituto Tributario
 CNPJ: 25.759.325/0001-83

DESTINATÁRIO / REMETENTE
 NOME RAZÃO SOCIAL: S DE O SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EPP
 CNPJ / CPF: 02.476.189/0001-19
 DATA EMISSÃO: 10/12/2021
 ENDEREÇO: AV. CRISTO REI, 489
 BAIRRO / DISTRITO: CENTRO
 CEP: 68590-000
 SAÍDA / ENTRADA: 10/12/2021
 MUNICÍPIO: JACUNDA
 FONE / FAX: (94) 3345-3834
 UF PA
 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 151995885
 HORA: 09:40:11

Número	Vencimento	Valor	Número	Vencimento	Valor	Número	Vencimento	Valor
001	31/12/2021	8.040,59	002	07/01/2022	8.040,59	003	14/01/2022	8.040,59

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO ICMS ST	VALOR ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
22.266,09	1.558,62	0,00	0,00	1.855,68	22.266,09
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR APROX. DOS TRIBUTOS	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.121,77

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
 RAZÃO SOCIAL: FABRICA DE PREGOS TRIANGULO LTDA
 FRETE POR CONTA: 0 - Emitente 1 - Destinatário 2 - Terceiros 9 - Sem Frete
 CÓDIGO ANTT
 PLACA DO VEÍCULO
 UF
 CPF/CNPJ: 25759325000183
 ENDEREÇO: AV. COM. ALEXANDRINO GARCIA, N 2165
 MUNICÍPIO: UBERLANDIA
 UF: MG
 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 7020528760018
 QUANTIDADE: 110
 ESPÉCIE
 MARCA
 NUMERAÇÃO
 PESO BRUTO: 1.700,00
 PESO LÍQUIDO: 1.700,00

COD PROD	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	NCM SH	CST	CFOP	UN	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR BRUTO	VALOR DESC	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS ICMS	ALÍQUOTAS IPI
13	PREGOS 17x21 EAN 7897044100291	73170090	000	6101	KG	300,0000	12,6678	3.800,33	0,00	3.800,33	3.800,33	266,02	380,03	7,0	10,00
15	PREGOS 17X27 EAN 7897044100338	73170090	000	6101	KG	300,0000	12,6678	3.800,34	0,00	3.800,34	3.800,34	266,02	380,03	7,0	10,00
16	PREGOS 18x24 EAN 7897044100352	73170090	000	6101	KG	300,0000	12,0782	3.623,46	0,00	3.623,46	3.623,46	253,64	362,35	7,0	10,00
23	PREGOS 19x36 EAN 7897044100444	73170090	000	6101	KG	300,0000	12,0782	3.623,46	0,00	3.623,46	3.623,46	253,64	362,35	7,0	10,00
226	ARAME REC 18 DE KG-TORCIDO	72171090	000	6101	KG	500,0000	14,8370	7.418,50	0,00	7.418,50	7.418,50	519,30	370,92	7,0	5,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES
 Nome Fantasia: LIBERAL CONSTRUCAO Pedido: 290672 Vendedor: 51 Prazo de validade de 8 (oito) dias improrrogavel Termo de acordo AF-III Uberlandia N.10.2000.0002-10, PTA N.16.000009060-73.

RESERVADO AO FISCO
 OK AS





identificação do Emitente
 COMERCIO DE ACO BOM PRECO MARABA LTDA
 ROD PA 150 KM 06 FL 34 QD 01 LT. 61 63 - 61 -
 NOVA MARABA - MARABA - PA 68507450

Telefone: (94)3322-1617
 Fax:
 E-mail: acobompreco.maraba@gmail.com

DANF-e
 Documento Auxiliar da
 Nota Fiscal

0 - ENTRADA
 1 - SAÍDA
 N° 116264
 SÉRIE 1 FL 1 de 1



CHAVE DE ACESSO
 1522 0811 8170 0500 0128 5500 1000 1162 6412 3271 8719

Consulta de autenticidade no portal nacional da
 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DE OPERAÇÃO VENDA DE MERC. ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS			Protocolo de Autorização (Data e Hora) 315220033488055 23/08/2022 17:09:32		
INSCRIÇÃO ESTADUAL 153005971	INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO	CNPJ 11817005000128			

DESTINATÁRIO/REMETENTE NOME/RAZÃO SOCIAL S DE O SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO EPP				CNPJ/CPF 02.476.189/0001-19	DATA DA EMISSÃO 23/08/2022
LOGRADOURO AVE CRISTO REI	NÚMERO 489	COMPLEMENTO RONE	BAIRRO/DISTRITO CENTRO		DATA DA ENTRADA/SAÍDA 23/08/2022
CEP 68590-000	MUNICÍPIO JACUNDA	Telefone/Fax 094-33451476	UF PA	INSCRIÇÃO ESTADUAL 151995885	HORA DE SAÍDA 17:09

FATURA					
--------	--	--	--	--	--

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DE ICMS 37.028,30	VALOR DO ICMS 6.294,81	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST. 0,00	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 43.000,00	
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO R\$ 0,00	VALOR DO DESCONTO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 43.000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS					
RAZÃO SOCIAL O PROPRIO	FRETE POR CONTA 9 - Sem Frete	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO NNH4225	UF MA	CNPJ/CPF
LOGRADOURO	MUNICÍPIO MARABA		UF PA	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 1390	ESPECIE	MARCA	GERAÇÃO 1390	PESO BRUTO 4 471,50	PESO LÍQUIDO 4 471,50

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS													
Código	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SII	CST	CFOP	UNID	QTD	V. UN	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMS	V. IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
798	ARAME RECOZIDO PRETO BTC N.18 - 1KG	72171090	060	5405	KG	2	16,28	32,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	CHAPA ROLO 28 - 60 CM	72104910	060	5102	KG	315	16,60	5.229,00	5.229,00	888,93	0,00	17,00	0,00
124	CHAPA ROLO 28 - 70 CM	72104910	000	5102	KG	206	16,60	3.419,60	3.419,60	581,33	0,00	17,00	0,00
769	PARAFUSO AUTOBRACANTE 12 X 1" CHAVE 5/16	73181400	060	5405	UN	2	0,56	1,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
473	TELA COLUNA 8 MM 7 X 14 - 5/16	73143900	000	5102	UN	150	93,81	14.071,50	14.071,50	2.392,16	0,00	17,00	0,00
272	TRELICA DE 6 M	73084000	000	5102	PC	220	35,00	7.700,00	7.700,00	1.309,00	0,00	17,00	0,00
1070	TRELICA ESPAÇADOR 8 SL - 6 MTS	73084000	000	5102	PC	235	28,12	6.608,20	6.608,20	1.123,39	0,00	17,00	0,00
32	VERGALHAO CA 50 8.00 MM 12 MTS 5/16	72142000	060	5405	PC	60	40,80	2.448,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
132	VERGALHAO CA 60 5.00 MM RETO	72142000	060	5405	PC	200	17,45	3.490,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FIM DOS PRODUTOS

03 - 37.028,30
 03 - 5.911,40

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DE ISSQN	VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS	
------------------	--

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
 VALOR APROXIMADO DE TRIBUTOS NESTA NF-E: R\$ 15849,1
 EXCLUSÃO DO ICMS NA BASE DE CÁLCULO DO PIS E COFINS CONFORME PROCESSO/MAND. SEGU N. 000058894.001/4013901 DE 26/02/2018
 VALOR EXCLUÍDO DA BASE DE CÁLCULO R\$ 6294,81

RESERVADO AO FISCO

Inqu made
OK
 ESTABILIZADO
 23/08/2022



FAVOR CONFERIR AS MERCADORIAS NO ATO DA ENTREGA.
 NÃO ACEITAREMOS RECLAMAÇÕES POSTERIORES.